公司委托第三方对公司废水污染物、废气污染物、厂界噪声进行定期检测，其中废水总排口安装COD、氨氮、总磷、总

氮、pH、流量自动监控系统，数据上传至环保部门。公司每天使用自测设备进行检测。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

□ 适用 √ 不适用

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

序号 重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

1 公司修改《公司章程》 2018年4月28日

披露网站：巨潮资讯网

公告名称：《第七届董事会第六次会议决议公告》2018-02

50

北京燕京啤酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

2 会计政策变更 2018年4月28日 披露网站：巨潮资讯网

公告名称：《第七届董事会第六次会议决议公告》2018-02、

《关于会计政策变更的公告》2018-08 08

3 公司2017年度分红派息方案实

施完毕

2018年7月6日 披露网站：巨潮资讯网

公告名称：《2017年度分红派息实施公告》2018-14

4 变更公司经营范围及修改《公

司章程》

2018年8月31日 披露网站：巨潮资讯网

公告名称：《第七届董事会第八次会议决议公告》2018-15、

《关于变更公司经营范围及修改《公司章程》的公告》2018-18

5 会计政策变更 2018年10月31日 披露网站：巨潮资讯网

《第七届董事会第九次会议决议公告》2018-19、《关于会计

政策变更的公告》2018-21

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

详见本公司控股子公司福建省燕京惠泉啤酒股份有限公司于2019年4月25日披露的2018年年度报告之“第五节 重要事项”。披

露网址：www.sse.com.cn。

二十一、资产负债表日后事项

1、公司于2019年3月8日召开第七届董事会第十一次会议，审议通过了《关于向中国银行股份有限公司北京顺义支行申请综

合授信额度的议案》。

2、公司于2019年4月25日召开第七届董事会第十二次会议，审议通过了《关于变更公司经营范围及修改<公司章程>的议案》、

《关于向中国工商银行股份有限公司北京顺义支行申请综合授信额度的议案》、《关于向北京农村商业银行股份有限公司顺

义支行申请综合授信额度的议案》、《关于向中国光大银行北京顺义支行申请综合授信额度的议案》、关于向交通银行股份

有限公司北京顺义支行申请综合授信额度的议案》。

51

北京燕京啤酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 309,093,142 10.97%   2,678 2,678 309,095,820 10.97%

2、国有法人持股 11,306,780 0.40%   0 0 11,306,780 0.40%

3、其他内资持股 297,786,362 10.57%   2,678 2,678 297,789,040 10.57%

其中：境内法人持股 297,607,894 10.56%   0 0 297,607,894 10.56%

   境内自然人持股 178,468 0.01%   2,678 2,678 181,146 0.01%

二、无限售条件股份 2,509,446,199 89.03%   -2,678 -2,678 2,509,443,521 89.03%

1、人民币普通股 2,509,446,199 89.03%   -2,678 -2,678 2,509,443,521 89.03%

三、股份总数 2,818,539,341 100.00%   0 0 2,818,539,341 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的截至 2018 年 12 月 28 日的《上市公司高管持股及锁定股数表》，公司

董事、监事及高级管理人员所持股份的 75%为锁定股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

52

北京燕京啤酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
64,107

[…]

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；

形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预

定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确

认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

30、重大会计判断和估计

本集团根据历史经验和其它因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估

计和关键假设进行持续的评价。

31、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

①根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15
号），经第七届董事会第九次决议通过，本集团对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

116

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产

所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

本集团对可比期间的比较数据按照财会[2018]15 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本集团的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

②根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本集团作为个

人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费

在“其他收益”中填列，对可比期间的比较数据进行调整。

本集团实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时

均作为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间的比较数据进行调整。

本集团对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整如下：

合并报表
项   目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收账款 - 177,552,243.67 177,552,243.67

应收票据 300,000.00 -300,000.00 -
应收账款 177,252,243.67 -177,252,243.67 -
其他应收款 49,258,539.00 - 49,258,539.00
应收利息 - - -
应收股利 - - -
固定资产 10,067,201,277.24 - 10,067,201,277.24
固定资产清理 - - -
在建工程 120,506,958.73 - 120,506,958.73
工程物资 - - -

117

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

应付票据及应付账款 - 1,099,235,694.48 1,099,235,694.48
应付票据 - - -
应付账款 1,099,235,694.48 -1,099,235,694.48 -
其他应付款 1,852,992,206.04 94,823,424.80 1,947,815,630.84
应付利息 21,266.68 -21,266.68 -
应付股利 94,802,158.12 -94,802,158.12 -
长期应付款 - - -
专项应付款 - - -
管理费用 1,268,901,397.92 -161,406,637.13 1,107,494,760.79
研发费用 - 161,406,637.13 161,406,637.13
利息费用 - 23,529,113.90 23,529,113.90
利息收入 - 22,169,638.61 22,169,638.61
其他收益 126,679,705.85 737,618.74 127,417,324.59
营业外收入 8,936,874.36 -737,618.74 8,199,255.62
收到的其他与经营活

动有关的现金 483,988,758.89 - 483,988,758.89

收到的其他与筹资活

动有关的现金 - - -

母公司
项  目 追溯前 调整金额 追溯后
应收票据及应收账款 - 46,165,134.44 46,165,134.44
应收票据 - - -
应收账款 46,165,134.44 -46,165,134.44 -
其他应收款 5,365,322,119.48 - 5,365,322,119.48
应收利息 - - -
应收股利 - - -
固定资产 1,262,270,869.03 - 1,262,270,869.03
固定资产清理 - - -
在建工程 15,569,342.82 - 15,569,342.82
工程物资 - - -
应付票据及应付账款 - 107,316,681.25 107,316,681.25
应付票据 - - -
应付账款 107,316,681.25 -107,316,681.25 -

118

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

其他应付款 1,258,663,083.39 23,137.27 1,258,686,220.66
应付利息 21,266.68 -21,266.68 -
应付股利 1,870.59 -1,870.59 -
长期应付款 - - -
专项应付款 - - -
管理费用 241,669,123.81 -55,598,825.14 186,070,298.67
研发费用 - 55,598,825.14 55,598,825.14
利息费用 - 29,306,778.54 29,306,778.54
利息收入 - 202,736,856.50 202,736,856.50
其他收益 31,303,768.00 - 31,303,768.00
营业外收入 991,165.69 - 991,165.69
收到的其他与经营活

动有关的现金 802,921,164.13 - 802,921,164.13

收到的其他与筹资活

动有关的现金 - - -

上述会计政策的累积影响数如下：

受影响的项目 本期 上期
期初净资产 - -
  其中：留存收益 - -
净利润 - -
资本公积 - -
其他综合收益 - -
专项储备 - -
期末净资产 - -
  其中：留存收益 - -

（2）重要会计估计变更

本报告期重要会计估计是否变更：否

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 17、16、13、11、
10、6、3

119

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

消费税

每吨啤酒出厂价格在 3000 元（不含

3000 元，不含增值税）以下的 220 元/吨

每吨啤酒出厂价格在 3000元（含 3000
元，不含增值税）以上的 250 元/吨

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5、1
教育费附加 应纳流转税额 5、3
企业所得税 应纳税所得额 25

2、税收优惠及批文

本公司于 2018 年 9 月 10 日获得由北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家

税务局、北京市地方税务局颁发的《高新技术企业证书》（证书号 GR201811003441 ），
根据《高新技术企业认定管理办法》及《中华人民共和国企业所得税法》等有关规定，